
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Margherita di Staffora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

08/04/2025Copia 

COMUNE DI  
SANTA MARGHERITA DI STAFFORA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 

N. 10DEL 08/04/2025 
 
OGGETTO: ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIPRISTINO INFRASTRUTTURE 
FUNZIONALI ALL’ATTIVITA’ AGRICOLA DANNEGGIATE DALLE PIOGGE 
ALLUVIONALI DEL 30-31 OTTOBRE 2023 IN PROVINCIA DI PAVIA. 
“INTERVENTI DI RIPRISTINO INFRASTRUTTURE A SERVIZIO 
DELL’AGRICOLTURA A SEGUITO DI DANNI CAUSATI DALLE PIOGGE 
ALLUVIONALI: TRATTO DI STRADA PER COSTA MORA, SUL VERSANTE 
DESTRO; STRADA DEL LENTIGINO; STRADA DELLA SCABIA, SUL VERSANTE 
SINISTRO”. 
  DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO - 
APPROVAZIONE - CUP: B67H24002380002 – CIG B62A3F1156. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Visti: 
 
Il Regolamento (UE) 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022, (GUUE L327 del 
21.12.2022) che dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori 
agricolo e forestale e nelle zone rurali; 

 
Il d.lgs. n. 102 del 29/03/2004, e ss.mm.ii, “Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole, 
a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera i), della l. 7 marzo 2003, n. 38”; 

 
La l.r. n. 31 del 05/12/2008 “Testo Unico delle leggi in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 
La l.r. n. 19 del 08/07/2015 “Riforma del sistema delle autonomie della Regione e disposizioni 
per il riconoscimento della specificità in attuazione della Legge 07/04/2014 n. 56” ed in 
particolare l'art. 2, che stabilisce le funzioni trasferite alla Regione; 

 
La l.r. n. 7 del 25/03/2016 “Modifiche alla l.r. 31/2008” con la quale sono state adeguate le 
normative di settore relative alle funzioni riallocate in capo alla Regione; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Margherita di Staffora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il d.d.s. n. 16292 del 18/12/2017 “Procedure operative per l’attuazione degli interventi di 
competenza regionale a sostegno delle imprese agricole ed enti interessati dai danni da 
calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi eccezionali di cui al d.lgs. 102 del 29 marzo 
2004 e ss. mm. e ii”; 
 
Il d.d.s. n. 17829 del 05/12/2022 “Approvazione del manuale delle procedure per il 
finanziamento degli interventi a sostegno delle attività agricole colpite da calamità naturali in 
Regione Lombardia (d.lgs. 102/2004 e ss.mm.ii.). sostituzione integrale dell’all. A al d.d.s. 
16292/2017”; 
 

   Visti inoltre 
 

Il D.M. n. 115 del 31/05/2017 del Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante 
la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi 
dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 
integrazioni” con particolare riferimento agli artt. 8 “Registrazione dei regimi di aiuti e degli 
aiuti ad hoc”, 9 “Registrazione degli aiuti individuali”; 13 “Verifiche relative agli aiuti di Stato 
e agli aiuti SIEG”, 15 “Verifiche relative agli aiuti illegali oggetto di decisione di recupero”; 

 
La D.G.R. n. XII/1751 del 15/01/2024 “d.lgs. n. 102/2004 e ss. mm. e ii. delimitazione dei 
territori danneggiati a seguito delle piogge alluvionali del 30 e 31 ottobre anno 2023 in provincia 
di Pavia. Proposta al MASAF di riconoscimento dell’eccezionalità degli eventi e specificazione 
delle provvidenze”; 

 
Il D.M. del 31/01/2024 del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle Foreste 
di declaratoria dell’esistenza di eccezionali avversità atmosferiche verificatisi nei territori della 
Regione Lombardia dal 30 ottobre 2023 al 31 ottobre 2023. Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
34 del 10/02/2024; 

 
Il D.D.S. n. 7476 del 16/05/2024 avente ad oggetto “APPROVAZIONE ELENCO 
ISTANZE AMMESSE AI BENEFICI DI LEGGE DI CUI AL D.LGS. 102/2004, ART. 5 
COMMA 6, PER L'EVENTO CALAMITOSO "PIOGGE ALLUVIONALI DEL 30 E 31 
OTTOBRE 2023"; 

 
Il D.D.S. n. 8408 del 03/06/2024 che approva il riparto tra i beneficiari ammessi del contributo 
complessivo di € 461.500,00 (50% dell’importo ammissibile) per gli interventi di ripristino di cui 
all’art. 5, comma 6 del D.lgs n. 102del 29/03/2004 e ss. mm. e ii; 

 
Il “Decreto n. 11226 del 23.07.2024 DELLA Direzione Generale Agricoltura, Sovranità 
Alimentare e Foreste avente per oggetto - Evento “Piogge alluvionali del 30-31 ottobre 2023” 
in provincia di Pavia. Ripristino infrastrutture a servizio dell’agricoltura (ex art. 5 comma 6) in 
cui veniva comunicato al Comune di Santa Margherita di Staffora la concessione di un 
contributo pari a €. 50.000,00;  
 
Richiamate: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.29 del 11/10/2024 di avvio del procedimento e di 
nomina del Responsabile del Progetto (RUP) identificato nella Responsabile del Servizio 
Tecnico del Comune di Santa Margherita di Staffora, Geom. Giovanna Zambianchi; 
- la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 32 del 17/10/2024 avente per oggetto 
Servizio di progettazione Pfte /Esecutivo – D.L.- Contabilità - Redazione certificato di regolare 
esecuzione e adempimenti connessi relativamente a “Interventi di ripristino infrastrutture a 
servizio dell’agricoltura a seguito di danni causati dalle piogge alluvionali: Tratto Di Strada Per 
Costa Mora, sul versante destro; Strada Del Lentigino ; Strada Della Scabia, sul versante 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Margherita di Staffora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sinistro” al professionista Tecnico Geom. Giancarlo Zanocco con studio in Via P. Mazza 11 - 27057 
Varzi (PV), iscritto al Collegio Geometri della Provincia di Pavia al n. 2373, C.F 
ZNCGCR56B16I230R, P.I. 00513200188; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale. n. 35 del 25/10/2024 di approvazione del Progetto PFTE-
Esecutivo, validato ai sensi dell’art.  42 del D.Lgs. 36/2023, dal Responsabile Unico del Progetto 
(RUP), che si ritiene parte integrante e sostanziale della presente, ancorché non materialmente 
allegato, redatto nel rispetto della normativa vigente in materia e delle prescrizioni contenute nel D.Lgs. n. 
36/2023, e ritenuto lo stesso rispondente alle esigenze da soddisfare per procedere agli adempimenti 
conseguenti del medesimo, nel quale è prevista una spesa complessiva di € 50.000,00 così suddivisa: 
 

 
 

Considerato che l’opera è finanziata con stanziamento pubblico Regionale di cui il Decreto della 
Direzione Generale Agricoltura n. 11226 del 23.07.2024 con il quale, ai sensi dell’art.5 comma6 
del D.Lgs. 102/2004, si assegnava al Comune di Santa Margherita di Staffora un contributo di €. 
50.000,00 per il ripristino dei danni causati dalle “Piogge alluvionali del 30 e 31 ottobre 2023” in 
Provincia di Pavia; 

 
Dato atto del contenuto del decreto n° 11226 del 23.07.2027 ricevuto in data 31.07.2024 al n° 
1825 di prot. dell’ente, di assegnazione dei fondi; 
 
Vista la nota della Regione Lombardia Giunta - Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste 
Protocollo numero M1.2025.0021266 del 07/02/2025 data 07/02/2025, acquisita agli atti di 
questo Ente con prot.n.289 di pari data, in cui si trasmetteva il Decreto di ammissione a 
contributo del progetto presentato da cui si evince una minor spesa rispetto al progetto 
presentato dovuto al riconoscimento da parte della Regione di una percentuale minore delle 
spese tecniche, per cui il contributo riconosciuto ammonta a €. 48.405,01; 
 

 Visto il provvedimento sindacale n. 01 del 22/04/2024 con il quale è stato attribuito alla 
 sottoscritta l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Margherita di Staffora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto inoltre, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sotto riassunte; 

Dato Atto: 
-che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
- che risulta opportuno realizzare gli stessi appena possibile, così da ripristinare la viabilità 
danneggiata del territorio comunale, come da progetto, in modo da garantirne l’ultimazione in 
tempo utile;  
 
Ritenuto che:  
1)- si intende realizzare quanto segue: “Interventi di ripristino infrastrutture a servizio 
dell’agricoltura a seguito di danni causati dalle piogge alluvionali: Tratto Di Strada Per Costa 
Mora, sul versante destro; Strada Del Lentigino; Strada Della Scabia, sul versante sinistro”; 
02)-il contratto avrà per oggetto l'esecuzione di lavori di cui alla presente, sarà stipulato nella 
forma prevista di comunicazione di cui al d.lgs. 36/2023 e conterrà le seguenti clausole essenziali:  
a) - il termine per l'esecuzione e l'ultimazione dei lavori, dalla consegna, è fissato in TRENTASEI 
(36) giorni;  
b) - i pagamenti saranno effettuati con erogazione di un acconto in corso d’opera al 
raggiungimento del suo credito, al netto del ribasso d’asta e delle ritenute di legge, pari al 100% 
dell’importo contrattuale e l’erogazione del saldo alla conclusione degli stessi, successivamente 
alla emissione di relativi documenti contabili e alla verifica della regolare esecuzione dei lavori;  
c)- che il contratto sarà stipulato a corpo;  
d)- che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 
parti, si fa riferimento al progetto approvato nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia 
con particolare riguardo al d.lgs. 36/2023  
 
Visti:  
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
il D.lgs n° 36/2023;  
il regolamento Comunale di contabilità;  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 20.12.2024 di approvazione del 
bilancio di previsione 2025-2027;  
 
Visto l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000, che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato, le 
eventuali deroghe, e le ragioni che ne sono alla base;  
 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Margherita di Staffora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che risulta opportuno realizzare gli stessi appena possibile, così da avviare 
l’intervento nei tempi previsti dall’ ente finanziatore; 
 
Ritenuto quindi di procedere per il lavoro di che trattasi attraverso affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, del D.lgs. 36/2023, in quanto di importo inferiore a € 150.000,00 e perciò rientrante nei 
limiti per cui risulta possibile procedere all’affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 
di attuare i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza libera 
concorrenza proporzionalità e pubblicità dell’importo a base d’ asta di €. 36.368,17 oltre a €. 600,00 
per oo.ss. non soggetti a ribasso, nei confronti di n° 1 Ditta individuata tra quelle conosciute, 
ritenuta idonea, che abbia maturato esperienze contrattuali positivamente verificate dalla stazione 
appaltante, e che sia in possesso della necessaria idoneità operativa rispetto al luogo di esecuzione 
dei lavori con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 
mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara;  
 
Vista la procedura RDO (Richiesta di offerta) Id n. 198675593 effettuata tramite piattaforma 
telematica Sintel – Aria SpA. Lombardia, di affidamento lavoro, documentazione depositata in atti 
che se ben non allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale, da cui si evince che 
l’Impresa TARDITI Francesco con sede in Bagnaria, località Lazzuola n.11 – 27050 (PV), P.IVA 
02797100183, che ha offerto sull’importo dei lavori posto a base d’asta un ribasso corrispondente 
ad un importo netto degli stessi pari a €.36.000,00 a cui vanno aggiunti €. 600,00 per la sicurezza, 
per un importo di contratto pari a €. 36.600,00 al netto dell’Iva; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere, in quanto l’affidatario risulta in possesso dei necessari 
requisiti di qualificazione tecnico-economici e stante l’urgenza di realizzazione dell’intervento, 
nell’ affidamento definitivo, subordinando la piena validità del presente atto all’ avvenuto 
accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e all’acquisizione della relativa 
residua documentazione giustificativa;  
 
Visti gli articoli 107, commi 2 e 3, 151, comma 4, e 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267 del 
2000 e l’art. 1 comma 5 della legge 14 Giugno 2019 n° 55 , che autorizza l’ affidamento di opere 
nelle more dell’ erogazione delle risorse già assegnate con provvedimento legislativo o 
amministrativo.  

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare le premesse di cui sopra come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. di approvare, la procedura di gara Id n. 198675593 effettuata tramite piattaforma telematica 

Sintel – Aria SpA. Lombardia, atti che se ben non allegati alla presente determina ne forma 
parte integrante e sostanziale;  

3. di affidare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con procedimento eseguito tramite la 
piattaforma di e-Procurement Sintel Lombardia ,  l’intervento denominato “Interventi di 
ripristino infrastrutture a servizio dell’agricoltura a seguito di danni causati dalle piogge 
alluvionali: Tratto Di Strada Per Costa Mora, sul versante destro; Strada Del Lentigino; 
Strada Della Scabia, sul versante sinistro” all’Impresa TARDITI Francesco con sede in 
Bagnaria, località Lazzuola n.11 – 27050 (PV), P.IVA 02797100183, che ha offerto sull’importo 
dei lavori posto a base d’asta un ribasso corrispondente ad un importo netto degli stessi pari a 
€.36.000,00 a cui vanno aggiunti €. 600,00 per la sicurezza, per un importo di contratto pari a €. 
36.600,00 al netto dell’Iva; 

4. di subordinare la piena validità del presente atto all’ avvenuto accertamento delle condizioni 
di legge in capo all’aggiudicatario all’Impresa TARDITI Francesco, P.IVA 02797100183, e 
all’acquisizione della relativa residua documentazione giustificativa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Margherita di Staffora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di dare atto che, come riportato sopra, l’opera è finanziata con stanziamento pubblico 
Regionale di cui il Decreto della Direzione Generale Agricoltura n. 11226 del 23.07.2024 con il 
quale, ai sensi dell’art.5 comma6 del D.lgs. 102/2004, si assegnava al Comune di Santa 
Margherita di Staffora un contributo di €. 50.000,00 per il ripristino dei danni causati dalle 
“Piogge alluvionali del 30 e 31 ottobre 2023” in Provincia di Pavia e dal decreto n° 11226 del 
23.07.2027 ricevuto in data 31.07.2024 al n° 1825 di prot. dell’ente, di assegnazione dei fondi, 
iscritto in uscita nel bilancio annuale al cap. 8271/99;  

6. di dare pubblicità-notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio per giorni 
quindici naturali e consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Zambianchi Giovanna 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Margherita di Staffora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Santa Margherita di Staffora, lì 08/04/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Zambianchi Giovanna  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto  
 
Santa Margherita di Staffora, lì 08/04/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Celasco Tiziana 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Santa Margherita di Staffora, lì 08/04/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Celasco Tiziana 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 63 08012 8271 99 50.000,00 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 02/10/2025 
 
Santa Margherita di Staffora, lì 02/10/2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Zambianchi Giovanna 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Margherita di Staffora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


